Ç ; PFFr!uP !

SEM . PRE JUNTOS
o

° L/ 0I UI U
o
-

RO ICA..

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 2018, às 09:00h (nove horas), na sala da Comissão de
Licitação, reuniu-se os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE: Antonia
Regilene Aguiar de Carvalho .e seus MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães  Ivan Mano Ribeiro
Portela, nomeados pela Portaria N° 01412018 de 28 de Maio de 2018, para dar continuidade aos atos
referentes a TOMADA DE PREÇOS n2 01712018/SMI - TF cujo objeto é a Recuperação da passagem
molhada Cabeça do Boi no distrito de Alto dos Honorios no município de Carire/Ce e na Lei nQ 8.666193 e
suas alterações posteriores, que tem como licitantes participantes as empresas 01 Antônia de Maria
Lopes de Morais inscrita no CNPJ: 29.093.34910001-05 neste ato representado pelo Sr. Anderson Farias
Carneiro inscrito no CPF 034.743.003 18 02 Borges & Lima Construções EIRELI inscrita no CNPJ
03.987.52910001-39 neste ato sem representante presente na sessão. 03. Brandão Construções e
Serviços EIRELI ME inscrita no CNPJ 10.470.69510001-29 neste ato sem representante presente na
sessão 04 Construtora Santa Terezinha EIRELI inscrita no CNPJ 27.004.06310001-72 neste ato
representado pelo Sr Edson Ramos Rocha inscrito no CPF 033.182.373-02. 05 Dimensionat Locações
e Serviços EIRELI - ME. inscrita no CNPJ: 07.432.75210001-70 neste ato representado pelo Sr. Francisco
Edson Prado de Morais inscrito no CPF 600.448.493-89. 06 E C Produções Ltda inscrita no CNPJ
17.746.95410001-40 neste ato sem representante presente na sessão. 07. J C Empreendimentos EIRELI
- ME inscrita no CNPJ 23.322.40910001-20 neste ato sem representante presente. na sessão. 08. J V A
Serviços e Construções EIRELI 	EPP inscrita no CNPJ 13.370.87410001-82 neste ato sem
representante. . presente na sessão. 09. Locativa. Serviços EIRELI 	ME inscrita no CNPJ:
26 443 219/0001-59 neste ato sem representante presente na sessão 10 Millenium Serviços EIRELI
ME inscrita no CNPJ 11.952.190/0001-63 neste ato sem representante presente na sessão.. 11 Octha
Engenharia Ltda-ME inscrita no CNPJ 27 047 606/0001 39 neste ato representado pelo Sr Francisco
Andre Machado de Sousa inscrito no CPF 026,349,893-K 12 Raimundo Ivan Rodrigues ME inscrita
no CNPJ 17211 628/0001 39 neste ato sem representante presente na sessão 13 Savires
Construções EIRELI - ME inscrita no CNPJ 22346772/0001-12 neste ato sem representante presente
na sessão 14 Secuilus Serviços e Locações EIRELI inscrita no CNPJ 15.532.47810001.-30. neste ato
sem representante presente na sessão 15 Stan Construções EIRELI inscrita no CNPJ
24.041.59610001-36 1  neste ato representado pelo Sr. Francisco Gerardo Pereira Rocha inscrito no CPF:
454 808 343-04 A presidente informa em ata que apesar das empresas Antonia de Maria Lopes de
Morais, Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME e Stan Construções EIRELI estarem inabilitadas
registra-se o comparecimento de seus representantes legais para acompanhar a sessão Dando
continuidade e com observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS supra citada a
Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu inicio informado que a fase de recursos já havia
encerrado e ratificando, novamente, o resultado da habilitação antes divulgado sendo os licitantes
INABILITADOS 01 Antonia de Maria Lopes de Morais, 05 Dimensional Locações e Serviços EIRELI -
ME, 06 E£ Produções Ltda, 08 J V A Serviços e Construções EIRELI - EPP, 12 Raimundo lvan
Rodrigues - ME, 14 Secullus Serviços e Locações EIRELI, 15 Stan Construções El RELI. e licitantes
HABILITADOS 02..Borges & Lima Construções EIRELI , 03 Brandão Construções e Serviços EIRELI
ME, 04. Construtora Santa Terezinha EIRELI, 07. J C Empreendimentos EIRELI - ME, 09. Locativa
Serviços E1 RELI - ME 10 Milienium Serviços EIRELI - ME, 11 Octha Engenharia Ltda-ME, 13 Savires
Construções EIRELI - ME Em seguida a Presidente da Comissão de Licitação procedeu com a abertura
dos envelopes de propostas dos licitantes devidamente habilitados, que foram analisados e rubricados
pela Comissão Inicialmente a Comissão faz a verificação se as propostas atendem as exigências contidas
na referida TOMADA DE PREÇOS conforme reza o art. 48, inciso 1, da Lei de Licitações Em relação a
ess,e dispositivo:. foi declarada DESCLASSIFICADA as propostas das empresas: Borges & LinaF

Praça Hisio Agu 1411 Centro j Ce 69184-000 1 Teloone 1W).36 4 	i4

rrefeiturarrcariiemail com 1 	cariic e go br

ØAp

o
'

-

SEMPRE JUNTOS 	 RU IGA
Url

Construções EIRELI apresentou o índice de BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS - BDI com valor
bem inferior ao projeto básico do edital ficando divergente do edital. J C Empreendimentos EIRELI - ME
apresentou proposta não assinada pelo representante legal e pelo responsável técnico da empresa não
atendendo ao item 5.2.2 do edital e não apresentou o demonstrativo detalhado da composição do
percentual adotado para o. Item."BONIFICÁÇÀQ E DESPESAS. INDIRETAS - BDI" exigido no item 5.2.11
do edital. Ficando as demais licitantes habilitadas com suas propostas devidamente CLASSIFICADAS.
Dando continuidade a Comissão procedeu com a leitura das propostas das empresas classificando-as da
seguinte forma, conforme mapa comparativo de preços em anexo: 1 0  Lugar: Octha Engenharia Ltda-ME
apresentou a proposta com valor de R$ 110.224,56 (cento e dez mil, duzentos e vinte e quatro reais e
cinqüenta e seis centavos), 2° Lugar: Savires Construções EJRELI - ME. apresentou a proposta com
valor de R$ 126.762,14 (cento e vinte :e seis mil, setecentos e sessenta e dois reais e quatorze centavos),
311  Lugar: Milienium Serviços EIRELI - ME apresentou a proposta com valor de R$ 128.461,85 (cento e
vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta e um reais e oitenta .e cinco centavos), 4 0  Lugar: Locativa
Serviços EIRELI - ME apresentou a proposta com valor de R$ 129 949,57 (cento e vinte e nove mil,
novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), 50  Lugar Brandão Construções e
Serviços EIRELI ME apresentou a proposta com valor de R$137.501,22 (cento e trinta e sete mil,
quinhentos e um reais e vinte e dois centavos), 6 1  Lugar Construtora Santa Terezinha EIRELI
apresentou a proposta com valor de R$ 138 895,96 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e noventa e cinco
reais e noventa e seis centavos), conforme propostas anexadas aos autos A Presidente então questionou
aos presentes se teriam algo a acrescentar, tendo o Sr Anderson Farias Carneiro, representante da
empresa Antonia de Maria Lopes de Morais, se manifestado alegando que as propostas das empresas
Brandão Construções e Serviços EIRELI ME, Locativa Serviços EIRELI - ME, Milienium Serviços EIRELI -
ME,Octha Engenharia Ltda-ME e Savires Construções EIRELI - ME apresentaram as composições de
preços sem os valores dos encargos sociais Finalizadas as observações a Presidente resolveu suspender
a sessão para que as propostas sejam analisadas pelo setor de engenharia de forma minuciosa e que o
resultado do julgamento final das propostas e a aceitação das mesmas seria publicado pelos mesmos
meios do termo inicial A Presidente perguntou aos presentes se tinham algo mais a questionarem tendo
os mesmos respondidos que não A presidente faz constar em ata que os representantes das empresas
Construtora Santa Terezinha EIRELI, Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME e Stan Construções
EIRELI se ausentaram da sessão antes da conclusão dos trabalhos, ficando sem assinar a ata da sessão
Nada mais havendo a ser consignado em ata, que após lida e achada conforme, foi assinada pela
Comissão e pelos licitantes presentes e encerrada a sessão Carire/Ce, 31 de Outubro de 2018

.;••. .Pu'iaL .

FUNÇAO 	 NOME 	 ASSII'1ATURA

Presidente 	Antonia Regi lene Aguiar de Carvalho
17-

Thaynara Matias Magalhães
Membros

Ivan Mano Ribeiro Portela 	 f

LIC I TANTES /PRESENTES 	 SSÍNAtU'
- Antonia de Maria Lopes de: Morais

CNPJ:29.093.49I9001.-05 	. • 	. . 	. . 	• 	- 	 .
- Borges & Lima Construções EIRELI

c ,CNPJ 0398752910001-39
SEM REPRESENTANTE

- Brandão Construções e Serviços EIRELI-ME

CNPJ 1047069510001-29
EM REPRESENTANTE

Praça Elísio Aguiar, 1411 Central Cerj.: 62184-000 1 Telefone: (88) 3646.1414
ijrofeitui incarre©gmai com 1  vww cariie cc gov br

Ap

r

Construtora Santa Tereznha EIRELI
AUSENTE

CNPJ: 27.004.063/0001 -72
- Dimensional Locações e Serviços EIRELI - ME.

AUSENTE
CNPJ 07.432.75210001-70
- E.0 Produções Ltda,

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 17.746.95410001.-40 _____________________________________
TõËpreendimentos EIRELI - ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ_23.322.40910001-20
TJVÃ Serviços e Construções EIRELI - EPP

SEM REPRESENTANTE
CNPJ: 13.370.87410001-82
- Locativa Serviços EIREU - ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ 26.443,21 . 910001-59
- MiUenium Serviços EIRELI - ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ 11:,952.19010001-63

Octha Engenharia Ltda-ME
(

CNPJ 27.047.60610001.-39   LA ___________________________
Raimundo Ivan Rodrigues -ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ 1 :7211.62810001-39-
- Savires Construções EIRELI - ME

SEM REPRESENTANTE
CNPJ 22346772/0001-12
- Secuilus Serviços e Locações EIREU

SEM REPRESENTANTE
CNPJ 1553247810001-30
- Stan Construções EIRELI

AUSENTE CNPJ: 24.04t5961.0001-36  -36